PAGE
2

[image: image1.jpg]

   1810
ДУМА

города–курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШЕНИЕ
	25 сентября 2020 г.

	№
	400-V

г. Железноводск

О ходе выполнения решения Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26 июня 2009 года № 569 «О Положении
о погребении и организации похоронного дела на территории города-курорта Железноводска и Порядке деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания» за 2019 год
В соответствии с пунктом 23 части 5 статьи 27 Устава города-курорта Железноводска Ставропольского края, статьей 19 Регламента Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края, рассмотрев информацию администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края
(письмо от 21 сентября 2020 года № 01/3912/20) о ходе выполнения решения Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26 июня 2009 года № 569 «О Положении о погребении и организации похоронного дела на территории города-курорта Железноводска и Порядке деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания» за 2019 год, Дума города-курорта Железноводска Ставропольского края
РЕШИЛА:

1. Признать выполнение решения Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26 июня 2009 года № 569 «О Положении о погребении и организации похоронного дела на территории города-курорта Железноводска и Порядке деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания» за 2019 год удовлетворительным.

2. Постоянной комиссии Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края по градостроительству, коммунальному хозяйству, экологии, землепользованию, муниципальной собственности (Кононов) и Администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края (Моисеев) продолжить контроль за исполнением решения Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26 июня 2009 года № 569
«О Положении о погребении и организации похоронного дела на территории города-курорта Железноводска и Порядке деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания».
Председатель Думы
города-курорта Железноводска
Ставропольского края                                                                             А.А. Рудаков

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения решения Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26 июня 2009 года № 569 «О Положении
о погребении и организации похоронного дела на территории
города-курорта Железноводска и Порядке деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания» за 2019 год
Во исполнение решения Думы города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26.06.2009 г. № 569 «О положении о погребении и организации похоронного дела на территории города-курорта Железноводска и Порядке деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания» Управлением городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края в 2019 году проделана следующая работа:

В соответствии с Положением о погребении и организации похоронного дела на территории города-курорта Железноводска:

Пункт 4.1. Предоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе осуществлялось в 2019 году через МУП «Мемориал».

Пункт 4.4. Оплата стоимости услуг, представляемых сверх гарантированного перечня услуг по погребению, производилась за счет средств родственников или лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

Пункт 4.5. Погребение в городе-курорте Железноводске Ставропольского края осуществлялось путем придания тела (останков) земле.

Пункт 5.1. Родственникам или лицам, взявшим на себя обязанность осуществить погребение умершего гарантировалась:

- выдача необходимых документов по погребению умершего;

- предоставление возможности нахождения тела в морге;

- оказание содействия во исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела (останков) в ином населенном пункте.

Пункт 7.1. Супругу, близким родственникам, иным родственникам или иному лицу, взявшему на себя обязанности осуществлять погребение умершего, специализированная служба МУП «Мемориал» на безвозмездной основе предоставляла в 2019 году гарантируемый перечень услуг по погребению, утвержденный решением Совета города-курорта Железноводска Ставропольского края от 26.06.2009 г. № 569 «О Положении о погребении и организации похоронного дела на территории города-курорта Железноводска и Порядке деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания». Гарантируемый перечень услуг по погребению специализированной службой МУП «Мемориал» оказывался в полном объеме. Случаев отказа в предоставлении услуг не выявлено.

Пункт 7.2. По согласованию с Региональной тарифной комиссией Ставропольского края от 15.05.2012 г. № 32/1, постановлением администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края
от 26.06.2012 г. № 432 установлена стоимость услуг по погребению умерших (погибших) граждан, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению на территории муниципального образования города-курорта Железноводска Ставропольского края, согласно п. 1 ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в сумме 5 946,47 руб., согласно п. 3 ст. 12 Федерального закона
от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» в сумме –           5 946,47 руб.
Пункт 8.1. При погребении умерших (погибших) не имеющих близких родственников, личность которых не установлена органами внутренних дел оформлением документов и захоронением занималась специализированная служба МУП «Мемориал».

Пункт 8.2. Стоимость ритуальных услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших (погибших) не имеющих близких родственников, личность которых не установлена органами внутренних дел, возмещалась специализированной службе согласно пункта 3 ст. 12 Федерального закона от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле».

Пункт 10.1. Затраты МУП «Мемориал», в соответствие с реестром умерших и справкой из ГУ «Управление Пенсионного фонда РФ по городу Железноводску Ставропольского края», возмещались за счет Пенсионного фонда РФ.
В соответствии с Порядком деятельности общественных муниципальных кладбищ и их содержания:

Пункт 1.10 Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища по погребению умершего устанавливается в размере    5 кв.м. на одного умершего.

Пункт 2.6. Осуществлялся контроль за содержанием и функционированием кладбищ, соблюдением установленной нормы отвода земельного участка для захоронения и выдачей регистрационных знаков надмогильных сооружений при захоронении. На содержание городских кладбищ в 2019 году израсходованы бюджетные средства в сумме                   497,50 тыс. руб.
Пункт 3.2. Разрешения на захоронения оформлялись специалистом Управления городского хозяйства администрации города-курорта Железноводска Ставропольского края, так же производилась регистрация умерших граждан города-курорта Железноводска Ставропольского края в книге установленной формы с указанием сведений паспортных данных, даты смерти, номера захоронения.

Пункт 3.4. Самовольные захоронения на территории кладбища не выявлены.

Пункт 3.7. Захоронения в родственные могилы производились только в пределах имеющегося участка и при наличии документов, подтверждающих факт родственных отношений.

Пункт 4.1. Нарушений правил посещения кладбищ посетителями не зарегистрировано.

Первый заместитель главы

администрации города-курорта

Железноводска Ставропольского края                                       Н.Н. Бондаренко